№1-165/2024г.

50RS0041-01-2024-002014-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 04 сентября 2024 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей помощников Рузского городского прокурора Московской области Олькова А.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Прус Д.В., представившего удостоверение № и ордер № ...»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся (дата) в (адрес), гражданки РФ, образование высшее, замужней, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч. 2 п. «в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила организацию незаконной миграции, то есть, организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, с использованием своего служебного положения, то есть совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь, согласно протоколу № от 15.07.2023 общего отчетно-выборного собрания членов ... председателем ...», расположенного вблизи (адрес) Рузского городского округа Московской области, будучи зарегистрированной (дата) в Едином государственном реестре юридических лиц как лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица, в организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции которого в соответствии с Уставом СНТ ...» входило: иметь право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с настоящим Уставом не подлежат обязательному одобрению Правлением Товарищества или Общим собранием членов Товарищества (ст. 9.5.5.2); заключение сделок, открытие и закрытие банковских счетов, совершении иных операций по банковским счетам, в том числе на основании решений Общего собрания членов Товарищества и Правления товарищества, в случаях, если принятие решений о совершении таких действие относится к исключительной компетенции Общего собрания членов Товарищества или Правления Товарищества (ст. 9.5.5.4); принимать на работу в Товарищество работников по трудовым договорам, осуществлять права и исполнять обязанности Товарищества, как работодателя по этим договорам (ст. 9.5.5.5); нести ответственность перед Товариществом за убытки, причиненные Товариществу действием (бездействием), при этом не нести ответственности членов правления, голосовавших против решения, которое повлекло за собой причинение Товариществу убытков, или не принимавших участие в голосовании (ст. 11.2), имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и осознавая общественную опасность организации незаконной миграции, с целью привлечения иностранного гражданина для работы в качестве сторожа данного СНТ, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ (в ред. Федерального закона от 10.07.2023 № 316-ФЗ) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», с 01.09.2023 по 24.05.2024 организовала незаконное пребывание в помещении сторожки, расположенной в (адрес) на землях общего пользования ... граждан Республики ... который 19.07.2022 прибыл на территорию Российской Федерации и 02.11.2022 уклонился от выезда с территории Российской Федерации по истечении установленного срока пребывания, и у которого отсутствовала регистрация по месту пребывания и разрешительные документы для осуществления иностранным гражданином трудовой деятельности на территории Российской Федерации; ... прибывшей на территорию Российской Федерации 15.11.2014, которая 12.02.2015 уклонилась от выезда с территории Российской Федерации по истечении установленного срока пребывания, и у которой отсутствовала регистрация по месту пребывания: а также ..., прибывших на территорию Российской Федерации 15.11.2014, и 12.02.2015 уклонились от выезда с территории Российской Федерации по истечении установленного срока пребывания, и у которых отсутствовала регистрация по месту пребывания, предоставив им постоянное проживание в вышеуказанной сторожке, оборудованной предметами мебели и быта, в том числе для обогрева, приготовления пищи и хранения личных вещей, а также, не обладая полномочиями найма и привлечения иностранных граждан для работы, не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы для осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами, обеспечила ... рабочим местом, и денежными средствами за выполненные работы в качестве сторожа ...», далее, ФИО2 умышленно, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ (в ред. Федерального закона от 10.07.2023 № 316-ФЗ) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», заведомо зная об отсутствии у ... документов, дающих иностранным гражданам законно проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, организовала дальнейшее незаконное пребывание указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации по вышеуказанному адресу, и осуществление .... своей трудовой деятельности без разрешительных документов. 27.12.2023 ФИО2, незаконная деятельность была выявлена сотрудниками ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, однако она, никаких мер по прекращению свой незаконной преступной деятельности не предприняла, а осознавая общественную опасность организации незаконной миграции, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ (в ред. Федерального закона от 10.07.2023 № 316-ФЗ) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», допустила дальнейшее незаконное пребывание указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации по вышеуказанному адресу, и осуществление ... своей трудовой деятельности без разрешительных документов вплоть до 24.05.2024. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что в июле 2023 года ее выбрали членом ...». Поскольку у ...» отсутствовал сторож, человека на должность стали искать в соседнем СНТ. В один из дней к ним в СНТ «... пришла семья – муж с женой, как она узнала позже, мужчину звали .... Она ознакомила их с условиями проживания, в свою очередь мужчина предоставил все необходимые документы, кроме патента на работу, в связи с чем, договор между ними был заключен в устной форме и данный мужчина был оформлен на должность помощника сторожа. За свою работу ... получал заработную плату в сумме 17000 рублей, данная сумму выплачивалась из членских взносов, и ранее была установлена предыдущим председателем СНТ. 20 декабря 2023 года ей позвонили из полиции и сказали, что сторож их СНТ совершил кражу денежных средств и драгоценностей. Приехав в полицию, она передала сотруднику все копии документов, которые предоставил ей ... На момент трудоустройства регистрация у ... была, сомневаться в подлинности представленных ей ... документов у нее не было оснований, так как он длительное время проживал в соседнем СНТ, .... Вину в совершении преступления признает частично, впредь подобного более не совершит.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ...., оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса показаниями свидетелей ....

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 29.01.2024г., 03.04.2024г., 22.05.2024г. пояснял (т. 1 л.д. 102-105, т. 2 л.д. 63-66, т. 2 л.д. 85-88), что он является гражданином Республики ...... но русским языком владеет, изучал его на территории Российской Федерации, куда приезжает примерно с 2003 года. В услугах переводчика он не нуждается, может читать и писать на русском языке. Желает давать показания на русском языке. В ... он зарегистрирован по адресу: (адрес) Начиная с 2003 года, он периодически приезжает в Российскую Федерацию на заработки. ... На территории Российской Федерации он находится с июля 2022 года. В августе 2022 года он встал на учет по месту пребывания в (адрес), точный адрес не помнит. После того, как его временная регистрация, сроком действия на три месяца закончилась в ноябре 2022 года, он не продлил срок ее действия, и в установленном порядке не покинул территорию Российской Федерации, и никаких документов, дающих ему право законно находиться и работать на территории Российской Федерации, он не оформлял. С того момента до 01.09.2023 он подрабатывал разнорабочим в разных СНТ Рузского городского округа Московской области по устной договоренности с гражданами. Проживал он также по различным адресам на территории Рузского городского округа Московской области. До того, как с 01.09.2023 он стал проживать в сторожке на территории ...», он проживал в сторожке на территории ...». В конце августа 2023 года, более точной даты он уже не помнит, председатель ...» попросил его, чтобы он съехал с предоставленной ему и его семье сторожке. Так как ему и его семье негде было жить, он обратился к председателю расположенного рядом с ...» по имени Елена, ее фамилия, если не ошибаюсь, ФИО2, с просьбой взять его на работу в качестве сторожа в ...». По поводу его трудоустройства к ФИО2 он обратился, так как знал, что в этом СНТ нет сторожа. Также он сказал ФИО2 о том, что у него есть ..., которым также как и ему негде проживать. ФИО2 спросила его про его документы, разрешающие ему законно находиться в Российской Федерации и работать здесь. На что он сказал ФИО2 о том, что он сделает временную регистрацию и патент на работу, после чего принесет ей все необходимые документы. ФИО2 согласилась взять его в качестве сторожа в ... и показала ему сторожку, расположенную при въезде в ... в которой имелось две комнаты и кухня. В большой комнате в сторожке находится кирпичная дровяная печь, которой отапливается помещение сторожки. В сторожке также имеется холодильник, газовая и электрическая плита, шкаф для одежды, два кресла, стол, стулья, также сторожка оборудована электроэнергией. ФИО2 сказала, что он может пользоваться всеми этими предметами по назначению, и дала ему ключи от этой сторожки. Также ФИО2 сказала, что в его обязанности будет входить: присмотр за воротами этого СНТ (открывать и закрывать их), следить за чистотой возле площадки для сбора твердых бытовых отходов, чистить снег зимой возле площадки для сбора ТБО). Также ФИО2 сказала, что ежемесячно будет платить ему по 17 000 рублей. Эти денежные средства ФИО2 платила ему в начале месяца. После того, как ФИО2 наняла его в качестве сторожа в ...», он перевез свою семью в эту сторожку. ФИО2 знала, что у него есть семья, и не возражала, что в этой сторожке он будет проживать вместе со своей семьей. Никаких документов у ... ФИО2 не спрашивала. После того, как он с семьей переехал в эту сторожку, они ... переклеили там обои, подремонтировали мебель. Начиная с 01.09.2023 он стал работать сторожем в этом СНТ «...» и проживать в сторожке на его территории. Никаких письменных договоров с ФИО2 он не заключал, их с ней соглашение было устным. Также может пояснить, что о своем трудоустройстве в качестве сторожа он разговаривал только с ФИО2, ни с какими другими членами СНТ об этом он не разговаривал. В сентябре 2023 года ФИО2 сначала заходила к ним сторожку, смотрела, как они устроились, а в дальнейшем перестала к ним заходить, смотрела только порядок во дворе. Во второй половине дня 27.12.2023, когда он находился в сторожке и занимался повседневными делами, приехали сотрудники полиции, которые попросили его предъявить им для проверки документы, подтверждающие его личность, а также документы, подтверждающие законность его пребывания и работы на территории Российской Федерации. Он предъявил им паспорт на свое имя, так как никаких других документов у него не было. После этого один из сотрудников полиции опросил его по факту незаконного пребывания и работы в ...», расположенном вблизи д(адрес) Рузского городского округа Московской области. Также, с его участием сотрудник полиции произвел осмотр сторожки, где с 01.09.2023 по устной договоренности с председателем ...» ФИО2, последняя предоставила ему для проживания, оборудовав ее всем необходимым для проживания, также предоставила ему работу в качестве сторожа на территории этого СНТ. В настоящее время он вместе с его семьей проживает в этой сторожке, так как ему негде больше проживать. Его ..., расположенной в (адрес) городского округа (адрес). ... не работает, занимается домашним хозяйством. В октябре 2022 года .... привлекалась к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, который оплатила. 

Проживая в СНТ ... Рузского городского округа Московской области, весной 2023 года, точно не помнит, он предоставлял по запросу, составленному .... отрывные части уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на территории Российской Федерации, оформленные на его имя и на ... согласно которым, в период времени с 16.04.2023 по 13.07.2024, он и .... поставлены на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации, по адресу: (адрес), принимающей стороной ... Весной 2023 года, точной даты не помнит, он попросил ранее знакомого ему гражданина Республики ..., его других данных не знает, который в настоящее время, как ему известно, находится за пределами территории Российской Федерации, сделать ему и ... временные регистрации, чтобы показать их ... чтобы тот не выгнал их из сторожки в ...». Весной 2023 года за денежное вознаграждение по 10 000 рублей за каждую регистрацию ... привез ему эти временные регистрации, в которых было указано, что он и ... временно: с марта по июль 2023 года, точные даты не помнит, зарегистрированы в (адрес), точный адрес не помнит, так как там он никогда не был и не проживал. Эти документы он показал ..., и тот разрешил ему и ... еще пожить в сторожке в их СНТ. О том, что эти временные регистрации ни он, ни ... в установленном законом порядке не оформляли, он ... не говорил, а тот его об этом не спрашивал. Он предоставили ... эти отрывные части бланков уведомлений, так как ... сказал, что ему и ... нужно сделать регистрацию, и тогда тот разрешит им еще пожить в сторожке у них в ...». Так как в тот момент он и ... уже находились на территории Российской Федерации незаконно, оформить в установленном законом порядке временную регистрацию у них не было возможности. Поэтому за деньги он попросил ... чтобы тот сделал ему и его жене временную регистрацию, которую он и предоставил .... В настоящее время эти отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина у него не сохранились, он их, скорее всего, выбросил. 

В ходе дополнительного допроса 22.05.2024г., свидетель ... пояснил, что на территории Российской Федерации у его жены и детей была оформлена регистрация, но когда именно и в какой период он не помнит. Когда они проживали на территории ... ФИО2 знала, что у них нет регистрации, он сам ей об этом говорил, также обещал, что все оформит в ближайшее время, но на самом деле ничего не сделал, так как понимал, что он, ... находятся на территории РФ с нарушением законодательства, и документы на проживание в РФ им уже не оформят. Вместе с тем, когда он и его семья проживали, как на территории ...», так и на территории ...», ни он, ... не скрывали тот факт, что у них нет законных оснований пребывать и работать на территории РФ. ФИО2 было достоверно известно о том, что он, его ... и не имеют документов на проживание и работу в РФ. Ранее в своих показаниях он говорил, что ФИО2 не знает, что у них нет регистрации, потому что он боялся, что его и его семью та выгонит, а так как была зима и было холодно, идти им было больше некуда и жить негде. Ему подсказали знакомые, граждане ..., что надо подойти к таксисту по имени ..., в (адрес), возле железнодорожного вокзала. Он давал ему паспорт и деньги, а тот делал ему и его семье регистрации. По каким адресам он не помнит, в (адрес) два раза была оформлена регистрация, а где еще сказать не может, ему было все равно, главное, что регистрация есть. Сами они, ни он, ... не обращались в компетентные органы по вопросам постановки их и ... на миграционный учет, также как и не обращались по вопросам оформления им патентов, либо разрешений на трудовую деятельность в РФ. Представленные при устройстве на учебу копии документов, в том числе и уведомления о прибытии ... по указанным адресам, были приобретены им у ... указанным выше способом. Данные уведомления о прибытии были поддельными. По месту временной регистрации по адресу: (адрес), где согласно материалам проверки была зарегистрирована ... он никогда не был и никто из членов его семьи там не проживал, уведомления о прибытии его ... по указанному адресу были приобретены им у ... указанным выше способом. Данные уведомления о прибытии были поддельными. После того как сотрудниками полиции был выявлен факт незаконного проживания его и его семьи в сторожке ...», ФИО2 сказала, чтобы они поскорее покинули сторожку, мотивировав это тем, что ее из - за них посадят в тюрьму. Однако до настоящего времени он и члены его семьи продолжают проживать в сторожке ...

Свидетель ... показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 29.01.2024г. поясняла (т. 1 л.д. 163-165), что она является гражданином ..., по национальности - ... русский язык немного понимает, но свободно говорить на нем, читать и писать не может, поэтому нуждается в услугах переводчика. В ... она зарегистрирована по адресу: (адрес), (адрес). Начиная с 2010 года, она приезжает в Российскую Федерацию. На территории Российской Федерации она находится безвыездно с 2014 года, куда она приехала вместе со .... На миграционный учет по месту пребывания она не вставала, в установленном порядке не покинула территорию Российской Федерации, и никаких документов, дающих ей право законно находиться и работать на территории Российской Федерации, она не оформляла. .... временно зарегистрированы в (адрес), точный адрес она не помнит, но их временная регистрация закончилась около одного года назад, и срок временной регистрации их детям они с мужем не продлевали. Ее муж ... до 01.09.2023 подрабатывал разнорабочим в Рузском городском округе Московской области. Проживали они также по различным адресам на территории Рузского городского округа Московской области. Последние 3-4 года всей семьей они проживали в сторожке на территории ...». Но в конце августа 2023 года председатель ...» попросил их выехать с той сторожки. В первых числах сентября 2023 года ... сказал, что нашел им новое место для проживания: в сторожке на территории ... Собрав свои вещи, они переехали и стали проживать в сторожке, расположенной на территории ...». ... показал ей сторожку, в которой находилось две комнаты, в одной из которых имеется печь. Также в этой сторожке, оборудованной электроэнергией, стояла мебель: шкаф, стол, стулья, также газовая плита, холодильник. ... сказал, что они будут здесь проживать. О том, кто именно предоставил им эту сторожку для проживания, на какой срок, у ... она не спрашивала. Во второй половине дня 27.12.2023, когда они находились в сторожке и занимались повседневными делами, приехали сотрудники полиции. О чем именно разговаривали сотрудники полиции с ..., она не слышала. Сотрудники полиции ее также опросили по факту их проживания в этой сторожке. В октябре 2022 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, который она оплатила. 

Свидетель .... в судебном заседании пояснила, что в ... Рузского городского округа у нее имеется участок. С 15 июля 2024 года председателем данного СНТ является ФИО2 Рядом с ...» находится ...», в котором сторожем долгое время работал мужчина по имени .... Председателем СНТ ...» является мужчина по имени ... фамилии его она не знает, к которому они, как жители ...» нередко обращались за помощью. Одной из просьбы была просьба в поиске сторожа в их СНТ. 11 июня 2023 года в СНТ «... должно было состояться отчетно-выборное собрание, которое не состоялось из-за отсутствия кворума. У председателя СНТ «...» заканчивался срок полномочий, продлевать который она не была намерена. Инициативная группа, в которую входила она, ..., обратилась к члену их СНТ ... с просьбой подобрать сторожа. Также 11 июня 2023 года инициативная группа обратилась с просьбой помочь подобрать сторожа к председателю ..., который в свою очередь в свою очередь обещал им помочь, и если найдет человека, то обязательно позвонит. 26 июня 2023 года должно было состояться второе отчетно-выборное собрание, незадолго до которого ей позвонил председатель ..., и сказал, что может им предложить сторожа, который работал у него в СНТ. На его предложение она ответила, что в настоящее время у них в СНТ нет председателя, в связи с чем решить данный вопрос она не может. После 20 июля 2023 года она снова написала председателю СНТ «...» по вопросу поиска сторожа, в ответ на ее сообщение, ... написал, что может им предложить своего сторожа ... На ее вопрос, почему ... отдает своего сторожа, последний пояснил, что у него с ... личный конфликт. Также председатель СНТ «...» сказал, что хочет посмотреть сторожку, так как ему будет необходимо поселить туда человека. Спустя 20 минут ... приехал к ним в СНТ, посмотрел сторожку, его все устроило, и он направил к ним в СНТ своего сторожа .... К 11.09.2023 году ... полностью переехали в сторожку в ...». Также пояснила, что более 10 лет она видела ...», .... О том, что у ... отсутствуют документы для проживания на территории Российской Федерации, ... им не сказал. ФИО2 может охарактеризовать как ответственного, трудолюбивого, порядочного человека. С ее назначением на должность председателя ...» у СНТ впервые нет задолженностей, считает, что совершить данное преступление намеренно ФИО2 не могла. 

Свидетель ...., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 14.03.2024г. пояснял (т. 2 л.д. 37-39), что что он зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес). В ...», расположенного вблизи д. (адрес) Рузского городского округа Московской области, имеется принадлежащие ему на праве собственности земельный участок №, на территории которого находится жилой дом. С августа 2020 года он входит в состав правления ...». К моменту его избрания в состав правления в сторожке ...» проживал гражданин Республики .... С какого времени ... проживал в той сторожке, и кто именно предоставил ему эту сторожку для проживания, ему не известно. Войдя в состав правления ...», он вместе с другими членами правления, потребовали у ... предоставить им документы, на основании которых тот находился на территории Российской Федерации. ... предоставил им действующую на тот момент временную регистрацию и свой паспорт, других документов у ... на тот момент не было. ... также сказал им о том, что тот занимается оформлением еще каких-то документов, которые также предоставит им. В дальнейшем, понимая, что у ... истек срок предъявленной им ранее временной регистрации, они стали просить, чтобы тот выехал из сторожки и нашел себе другое место жительства. При этом, может пояснить, что у ... никаких трудовых обязательств с ...» заключено не было. Тот помогал членам СНТ ...» по хозяйству по личным просьбам членов этого СНТ. Несмотря на неоднократные их требования ... из сторожки не выезжал, поясняя, что ему и его семье негде жить, в связи с чем, просил их не выгонять его, пока тот не найдет себе новое жилье. В начале 2022 года в отношении ... сотрудники полиции стали проводить проверку, по какому точно факту, ему не известно. Но так как ... на тот момент проживал в сторожке на территории ...», сотрудники полиции также стали проводить проверку по факту законности нахождения ... у них в СНТ. По данному факту он был опрошен участковым уполномоченным полиции, и в ходе дачи объяснения изложил все известные ему обстоятельства проживания ... на территории ...». После этих произошедших событий они в очередной раз потребовали, чтобы ... предоставил им действующую временную регистрацию или выехал из сторожки, так как не хотели, чтобы из-за него у них были сложности с полицией. Весной 2023 года ФИО4 предоставил им документы о его регистрации, но подлинные те были или нет, ему не известно, так как он в этом не разбирается. Летом 2023 года к нему обратились жители соседнего ..., женщины, их фамилии и имен он не знает, которые сказали, что у себя в ...» те отремонтировали сторожку, и спросили, нет ли у него на примете человека, который мог бы пойти к ним в СНТ сторожем. Он сказал, что есть мужчина - ..., который живет у них в сторожке, к которому те могут обратиться с этим предложением. Взять ... к себе в СНТ сторожем этим женщинам он не навязывал и не рекомендовал. В конце августа 2023 года ... уже в ультимативной форме он сказал, чтобы тот в срочном порядке выехал из сторожки, так как им в СНТ нужно было искать сторожа. В первых числах сентября 2023 года ... собрал свои вещи и вместе с семьей выехали из сторожки их СНТ. Как он понял, возможно, председатель СНТ ... взяла его в свое СНТ в качестве сторожа, но этим вопросом он уже не интересовался. 

Свидетель ... в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции группы УУП Дороховского отделения полиции. 27.12.2023, в ходе отработки жилого сектора обслуживаемого им участка был выявлен факт организации гражданкой ФИО2 незаконного проживания и осуществления трудовой деятельности гражданином Республики ... ... В ходе опроса ... пояснил, что в ...» он был трудоустроен сторожем, однако у него отсутствуют документы, разрешающие ему на законных основаниях осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации. Заработную плату за свою работу он получал в сумме 17000 рублей, данная плата обсуждалась им с председателем СНТ ФИО2 В связи этим для допроса была вызвана ФИО2, которая пояснила, что ... работал в ...» в должности сторожа, где проживал в сторожке со своей семьей: ... данная сторожка была обустроена силами членов СНТ, и представляет собой одноэтажное здание с левой стороны при въезде в СНТ. После проверки материал был направлен в отдел дознания ОМВД России по Рузскому городскому округу.

Свидетель ...., показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 22.05.2024г. поясняла (т. 2 л.д. 92-94), что что она с 2005 года проживает по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), совместно с мужем ..., который является собственником данного дома и земельного участка, на котором расположен дом. По данному адресу зарегистрированы только ... Она с ... зарегистрированы в (адрес). ... по адресу: д(адрес) (адрес) зарегистрировали в прошлом году. Ей достоверно известно, что по адресу: д(адрес), (адрес) больше никто не зарегистрирован. Ей известно, что гражданин Республики ... которого все звали ...) на протяжении 15 лет проживал и работал охранником в СНТ "...". Ни она, ни ее муж ... не регистрировали. Также ей известно, что дочери ....

Свидетель ... показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 23.05.2024г. поясняла (т. 2 л.д. 98-99), что что она проживает по адресу: (адрес), д.(адрес). В собственности имеется дом, расположенный по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), (адрес). В данном доме она сама не проживает. ... года рождения она не знает. Данного гражданина она в свой дом по вышеуказанному адресу не регистрировала, тем более та является .... Так как она является единственным собственником дома по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), (адрес), никто кроме нее не мог зарегистрировать данного иностранного гражданина по данному адресу, а она такого человека не регистрировала. От ..., которая проживает по адресу: Московская область, Рузский городской округ, д(адрес) (адрес), ей известно, что гражданин Республики ... проживает и работает сторожем на дачах вблизи д(адрес). Как его зовут и в каком СНТ тот проживает ей не известно. На предъявленной ей копии отрывной части уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором внесены ее данные, как данные принимающей стороны и адрес принадлежащего ей дома по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), (адрес), в месте подписи принимающей стороны стоит подпись, не похожая на ее. К данному документу она никого отношения не имеет, его не заполняла и не подписывала. 

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

-рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области майора полиции .... от 27.12.2023 (КУСП № ... 27.12.2023), согласно которому им был выявлен факт организации незаконной миграции иностранного гражданина Республики ... года рождения, председателем СНТ «... вблизи (адрес), Рузского городского округа Московской области ФИО2 (т. 1 л.д. 5);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023, которым с участием проживающего в сторожке гражданина Республики ... старшим УУП ОУУП и ПДН ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу майором полиции ...., осмотрено помещение сторожки, расположенной в ... Рузского городского округа Московской области (т. 1 л.д. 6-12);

-справкой СПО «Мигрант-1» АС ЦБДУИГ ФМС России от 09.01.2024, согласно которой, гражданин Республики .... 19.07.2022 въехал на территорию РФ, сроком до 02.11.2022; сведений о выдаче документов для осуществления ... на территории Российской Федерации трудовой деятельности не имеется (т. 1 л.д. 32-39);

-справкой СПО «Мигрант-1» АС ЦБДУИГ ФМС России от 09.01.2024, согласно которой, гражданка .... 15.11.2014 въехала на территорию РФ, сроком до 12.02.2015; сведений о выдаче документов для осуществления ... на территории Российской Федерации трудовой деятельности не имеется (т. 1 л.д. 40-41);

-справкой ГИСМУ/ЕСФЛ ФМС России от 25.01.2024, согласно которой, гражданин Республики ... с 05.08.2022 по 02.11.2022 состоял на миграционном учете по адресу: (адрес), (адрес), сведения о продлении срока временного пребывания не имеется (т. 1 л.д. 91-94);

-справкой ГИСМУ/ЕСФЛ ФМС России от 25.01.2024, согласно которой, гражданка ... 15.11.2014 въехала на территорию РФ, сроком до 12.02.2015 (т. 1 л.д. 95-101);

-справкой ГИСМУ/ЕСФЛ ФМС России от 09.02.2024, согласно которой, гражданка ... 15.11.2014 въехала на территорию РФ, сроком до 12.02.2015 (т. 1 л.д. 124-126); 

-справкой ГИСМУ/ЕСФЛ ФМС России от 09.02.2024, согласно которой, гражданка ... 15.11.2014 въехала на территорию РФ, сроком до 12.02.2015 (т. 1 л.д. 127-129);

-копией устава Садового некоммерческого товарищества «... от (дата), согласно которому в организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции председателя СНТ «... входит: право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с настоящим Уставом не подлежат обязательному одобрению Правлением Товарищества или Общим собранием членов Товарищества; заключение сделок, открытие и закрытие банковских счетов, совершении иных операций по банковским счетам, в том числе на основании решений Общего собрания членов Товарищества и Правления товарищества, в случаях, если принятие решений о совершении таких действий относится к исключительной компетенции Общего собрания членов Товарищества или Правления Товарищества; прием на работу в Товарищество работников по трудовым договорам, осуществлять права и исполнять обязанности Товарищества, как работодателя по этим договорам; нести ответственность перед Товариществом за убытки, причиненные Товариществу действием (бездействием), при этом не нести ответственности членов правления, голосовавших против решения, которое повлекло за собой причинение Товариществу убытков, или не принимавших участие в голосовании (т. 1 л.д. 59-82);

-копией выписки из протокола № общего отчетно-выборочного собрания членов ...» от 15.07.2023, согласно которой председателем ...» избрана ФИО2, с возложением на нее всех полномочий с правом подписи на всех документах (т. 1 л.д. 44);

-копией постановления Рузского районного суда Московской области от 22.01.2024, вступившее в законную силу 02.02.2024, согласно которому, гражданин ... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, за то, что он, ... 19.07.2022 прибыл на территорию Российской Федерации и 02.11.2022 по истечении установленного законом срока пребывания в Российской Федерации от выезда уклонился, регистрацию не продлил, в связи с чем, своими действиями нарушил требования п.п. 1, 2 ст. 5 ФЗ № 115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, без административного выдворения за пределы Российской Федерации (т. 1 л.д. 88, 120);

-копией постановления Рузского районного суда Московской области от 11.10.2022, вступившее в законную силу 24.10.2022, согласно которому, гражданка ... признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, за то, что она, ...., 15.11.2014 прибыла на территорию Российской Федерации и 12.02.2015 по истечении установленного законом срока пребывания в Российской Федерации от выезда уклонилась, регистрацию не продлила, в связи с чем, своими действиями нарушила требования п.п. 1, 2 ст. 5 ФЗ № 115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, без административного выдворения за пределы Российской Федерации (т. 1 л.д. 20-22, 117-119);

-протоколом выемки с фототаблицей от 29.01.2024, в ходе которого в кабинете № ОД ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области у .... 29.01.2024 изъята миграционная карта серии ... на имя гражданина Республики ... (т. 1 л.д. 151-154);

-протоколом выемки с фототаблицей от 29.01.2024, в ходе которого в кабинете № ОД ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области у .... 29.01.2024 изъята миграционная карта серии ... на имя гражданки ... (т. 1 л.д. 171-174);

-протоколом осмотра документов с фототаблицей от 29.01.2024, в ходе которого в кабинете № ОД ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области детально осмотрены: миграционная карта серии ... на имя гражданина ... изъятой 29.01.2024 в ходе выемки у ... миграционная карта серии ... на имя гражданки Республики ...., изъятой 29.01.2024 в ходе выемки у ...т. 1 л.д. 175-181);

-протоколом осмотра документов с фототаблицей от 09.02.2024, в ходе которого в кабинете № ОД ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, с участием подозреваемой ФИО2, детально осмотрены: расходный кассовый ордер № от 01.10.2023; расходный кассовый ордер № от 01.11.2023; расходный кассовый ордер от 16.11.2023; расходный кассовый ордер № от 01.12.2023; сводный отчет касса (по документам) за период с 01.07.2023 до 16.01.2024 (т. 1 л.д. 208-221);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу от 29.01.2024г., согласно которому старшим дознавателем ОД ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области были признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к уголовному делу: миграционная карта серии ... на имя гражданина ... изъятая 29.01.2024 в ходе выемки у ... (т. 1 л.д. 182);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу от 09.02.2024г., согласно которому старшим дознавателем ОД ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области были признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к уголовному делу: расходный кассовый ордер № от 01.10.2023; расходный кассовый ордер № от 01.11.2023; расходный кассовый ордер от 16.11.2023; расходный кассовый ордер № от 01.12.2023; сводный отчет касса (по документам) за период с 01.07.2023 до 16.01.2024 (т. 1 л.д. 231-232);

-справкой СПО «Мигрант-1» АС ЦБДУИГ ФМС России от 24.05.2024, согласно которой, гражданка ... 15.11.2014 въехала на территорию РФ (т. 2 л.д. 106-107);

-справкой СПО «Мигрант-1» АС ЦБДУИГ ФМС России от 24.05.2024, согласно которой, гражданка ... 15.11.2014 въехала на территорию РФ (т. 2 л.д. 108);

-протоколом очной ставки между свидетелем ... и подозреваемой ФИО2 от 12.02.2024, в ходе проведения которой допрошенные ... и ФИО2 настояли на ранее данных ими показаниях (т. 2 л.д. 5-10);

-протоколом очной ставки между свидетелем ... и подозреваемой ФИО2 от 15.02.2024, в ходе проведения которой допрошенные ... и ФИО2 настояли на ранее данных ими показаниях (т. 2 л.д. 18-22);

-протоколом очной ставки между свидетелем .... и свидетелем .... от 12.03.2024, в ходе проведения которой допрошенные ... настояли на ранее данных ими показаниях. (т. 2 л.д. 33-36);

-протоколом проверки показаний на месте .... с фототаблицей от 12.02.2024, согласно которому, 12.02.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, с участием ... проведена проверка показаний на месте, в ходе которой .... показал на месте и рассказал, что данную сторожку расположенную по адресу: Московская область, Рузский городской округ, д. ...» ему для проживания предоставила председатель ...» ФИО2 (т. 1 л.д. 237-246).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенной с использованием своего служебного положения, доказана полностью и ее действия правильно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд не усматривает. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая свою вину в совершенном преступлении признала частично, не судима, к административной ответственности не привлекалась, под наблюдением у врача- психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее и ее семьи, состояние ... также тот факт, что ФИО2 активно оказывает помощь участникам СВО: плетет сети, шьет маскхалаты, собирает гуманитарную помощь, и считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.2 ст. 322.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч. 2 п. «в» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок на 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

-миграционную карту серии ... на имя гражданина ... изъятую 29.01.2024 в ходе выемки у ... расходный кассовый ордер № от 01.10.2023; расходный кассовый ордер № от 01.11.2023; расходный кассовый ордер от 16.11.2023; расходный кассовый ордер № от 01.12.2023; сводный отчет касса (по документам) за период с 01.07.2023 до 16.01.2024, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева